
 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 165 Reg. Delib. 11-12-2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di dicembre alle ore 17:30 nella sala delle 

adunanze del Palazzo Comunale in via Castello 26, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risulta: 
 
PANUCCIO ANTONELLO VICE SINDACO Presente 
   
 
Partecipano all’adunanza collegati in videoconferenza mediante applicazione Google meet i seguenti 

Sindaco e  Assessori di cui è attestata la presenza mediante appello nominale, come in appresso: 

GUADAGNINI ELENA SINDACO Presente 
FALZI SERGIO ASSESSORE Presente 
CORRADI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
PASQUETTO CLAUDIO ASSESSORE Presente 
DOLCI ERICA ASSESSORE Presente 
 
Partecipa alla riunione in qualità di Segretario Comunale il dott. CAMASTA ORONZO  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco la Sig.ra Guadagnini Elena assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione la proposta di cui all’oggetto sopra indicato, 

che, corredata dei previsti pareri, è conservata agli atti dell’Ufficio Segreteria unitamente ai suoi allegati. 

 
  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 
Dopo la discussione, si passa alla votazione. 
Pertanto 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, unitamente ai relativi allegati;  
 
Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011 che stabilisce la possibilità per i Comuni di applicare per l’imposta di 
soggiorno; 
 
Considerato che questo Comune ha istituito l’imposta di soggiorno, adottando il relativo Regolamento di 
applicazione, con deliberazione di C.C. n. 7 del 14/03/2016, esecutiva; 
 
Visti: 

- il comma 169 dell’art. 1 della L. 27/12/2006 n. 296, e successive modifiche e integrazioni, il 
quale prevede che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e 
che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
- la competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e dello 

Statuto Comunale; 
- i pareri favorevoli di cui all’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, acquisiti agli atti;   

 
RITENUTA in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione per le 
motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e si recepiscono integralmente nel 
presente provvedimento; 
 
CON VOTI favorevoli e unanimi dei presenti, espressi in forma palese, per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione unitamente ai suoi allegati; 

2) di stabilire, per l’anno 2026 e per le motivazioni indicate in premessa, le tariffe inerenti l’imposta 
di soggiorno nella misura di seguito specificata: 

Strutture Alberghiere 5 stelle: Imposta € 2,00/pernottamento 
Strutture Alberghiere 4 stelle: Imposta € 1,80/pernottamento 
Strutture Alberghiere 3 stelle: Imposta € 1,30/pernottamento 
Strutture Alberghiere 2 stelle: Imposta € 0,80/pernottamento 
Strutture Alberghiere 1 stella: Imposta € 0,80/pernottamento 
B&B; Agriturismo; Affittacamere e tutte le altre strutture ricettive (comprensive le locazioni 
turistiche come stabilito dal regolamento comunale): Imposta € 0,80/pernottamento; 



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 

3) di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2026/2028, così come disposto dall'art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

4) di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 446/1997 
e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 

 
5) di comunicare il presente provvedimento agli uffici Ragioneria, Tributi e Segreteria per gli 

adempimenti conseguenti; 
 
 
Successivamente la giunta Comunale, con voti favorevoli e unanimi dei presenti, espressi in forma 
palese, per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000, onde consentire l’immediata operatività delle disposizioni del presente provvedimento. 

 
**************** 

  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato esprime 
parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Castel d’Azzano 09-12-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Venturi Federica 

 
  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere 
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1 
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 

Castel d’Azzano 09-12-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Venturi Federica 

 
  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026. 
 
 
Il presente verbale è stato letto approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 GUADAGNINI ELENA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL SEGRETARIO 
 CAMASTA ORONZO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


